MOÇÃO Nº 146, DE 2019
A presente Moção objetiva mobilizar os nobres colegas da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo a fim de manifestar repúdio à homenagem proposta pelo Deputado Federal Mário Heringer que objetiva homenagear o youtuber Felipe Neto com a Medalha de Mérito Legislativo da Câmara dos Deputados.
A iniciativa do aludido Deputado Federal citado supostamente encontra amparo da distribuição de livros de forma gratuita, no entanto tal atitude não possui finalidade benemérita, muito pelo contrário.

No dia 07 de setembro do corrente ano, o youtuber Felipe Neto distribuiu gratuitamente cerca de 14 mil livros com temática LGBT durante a Bienal do Livro, no Rio de Janeiro, logo após a decisão do Prefeito da cidade, Marcelo Crivella, determinar o recolhimento dos exemplares do livro “Vingadores, a cruzada das crianças” onde há imagens e diálogos impróprios para crianças, e que estavam sendo vendidos livremente, ou seja, sem a identificação obrigatória, o que é flagrantemente ilegal.
Imperioso destacar que a Medalha de Mérito Legislativo é a mais alta comenda do Poder Legislativo Federal e é conferida a autoridades, personalidades, instituições ou entidades, campanhas, programas ou movimentos de cunho social, civil ou militar, nacionais ou estrangeiros, que tenham prestado serviços relevantes ao Poder Legislativo ou ao Brasil. O indicado pode ser cientista, político, ator, cantor, religioso, enfim, pessoas que em certo momento da história do País realizaram algum trabalho que teve repercussão e recebeu a admiração do povo brasileiro.

Em que pese o número de seguidores do postulante agraciado, ele jamais produziu serviço relevante ao Poder Legislativo, tampouco ao Brasil, na verdade é contumaz em ensinar crianças falarem palavrão e desrespeitar os pais, além de promover claramente os movimentos lgbt’s junto as crianças, erotizando-as precocemente e por vezes desconstruindo a moral, bons costumes, tradições e ensinamentos aprendidos dentro do lar.

O ato de doar livros com temática LGBT não consiste numa ação cultural, nem mesmo condiz com o merecimento da honraria da Medalha de Mérito. A atitude do youtuber não tem como finalidade ajudar crianças ou outros interessados, o comportamento perpetrado ao doar os livros e fazer divulgação maciça do ato está intimamente ligado com suas convicções ideológicas, além de servir como manobra de marketing que lhe agregou visualizações em seus vídeos aumentando então seus ganhos financeiros na plataforma youtube e promovendo a sua imagem junto a mídia publicitária, ou seja, sua atitude claramente possui interesse pessoal visando notoriedade mundial.

Por tais razões, a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO manifesta veemente repúdio à homenagem proposta pelo Deputado Federal Mário Heringer que objetiva homenagear o youtuber Felipe Neto com a Medalha de Mérito Legislativo da Câmara dos Deputados.
Sala das Sessões, em 24/9/2019.

a) Gil Diniz